Caput .XIII.

Eodem tempore causa accidit, ut Damascū iuuentus dirigeretur, qm̄ Ptolemæus frequentibus incursionibus incolas memoratæ urbis terrebat, cuius negocii ne- cessitas occupauit de exercitu Alexandræ ualidam manum. Cleopatram quoꝝ Tigranes qui Armeniis imperitabat in urbe, cui nomen Ptolemæis, obsidione clau- serat, quem muneribus Alexandra mulcebat, ut a se auerteret. Quem Lucullus facta ir- ruptione in terras Armenioꝝ infectis rebus redire coegit, consultius ducentē sua tuta- ri, quā aliena adiungere. Tantis itaq; negociis intenta Alexandra, in morbū incidit. Quam occasione rapuit Aristobulus ad suas artes, & congregata manu conspirantibus secum, quos feruor naturæ ad prærupta quaꝝ audendū cupienti adiunxerat, thesauros occupat, eorūq; copiis inuitauit ad militiam uolūtarios, ac pretio cōponit, ut in omnia quæ uellet fidem præstarent, atq; infulas regis induit. Turbatus animo Hyrcanus matrē lachrymis conueniebat. At illa spirans ferocia, filios & uxorem Aristobuli in castrū re- clusit, cui nomen primo Baris, postea Antonia appellatū, de quo supra memorauimus. Cœpta Alexandræ celeri eius obitu destituunt. In hæreditatem omnē Hyrcanus suc- cessit, qui uiuente adhuc matre dignitatē induerat sacerdotii. Aristobulus uirtute & sa- piētia præstabat, res usq; ad contentionē atq; in congressionē deducta: ubi consertum, pleriq; relicto Hyrcano, illum altero bello meliorem secuti. Hyrcanus comitantibus se- cum qui bello reliqui fuerant, confugit in Antoniam, repertisq; filiis & uxore Aristobu- li, per obsides salutem inuenit, quia ne quid asperē in suos fieret, Aristobulus pacto con- suluit: Conuentū fratrum hmōi fuit, ut regno Hyrcanus cederet, atq; ad Aristobulū ius omne imperii transfiret, nec tamen Hyrcanū inhonoꝝ relinqueret, sed regni exortē ho- nore alio fungi sineret, quem ipse impartiuisset. Transactio hmōi etiam religione tēpli sacratam assensionē utriusq; tenuit uoluntariam, inde cum gratia discessum est, ac se in

Mulier mo-
lestā, max-
& prouida,
nōnūq; opti-
me regit, nō
tam armis q̄
religione.

Hyrcan⁹ ad
regnādi spē
eligitur.

Pharisæi q̄
les sint.

Diogenem
pharisæi dela-
tum occide-
runt.

Aristobulus
p̄ facinoro-
sis ad matrē
intercedit.

Consultus
est sua tutari
q̄ aliena ad-
iungere.

Hyrcan⁹ in
matris here-
ditatē succe-
dit omnem.

uicem salutantes, Aristobulus in aulam regiã sese recepit, Hyrcanus æquanimiter in domum Aristobuli concessit.

Caput .XIII.

Sed fuere, quos metus ac reꝝ mutatio incesserat, qui se studuisse aduersus Aristobulũ recordarent, & præ cæteris Antipater, is erat Idumæus genere, moribus apud suos clarus, nõ tenuis pecuniã, & ideo præualidæ potentia, arte mira factus ad contemnendam pecuniã ppter conciliandam gratiam. Qui Hyrcanum consiliis suis perterritũ, quod nullam salutis suæ spem tutam haberet: q̄ imperio decessisset, nisi transfugio sibi consuleret, ubi ad suas artes inclinauit, insinuat Aretæ regis fouendum auxilio uig, qui circũuētus foret ut regno cederet, decoꝝ hoc fore regi si arbiter fieret imperiũ restituēdi, multoq; pulchrius si circũscripto, cui primitiua regni cõpeteret, dolo sublata reformari iuberet, illum uersutũ & callidũ, & ideo suspectum uicinis: hũc mitem & quietũ qui pro summo beneficio acciperet, quicquid sibi ab externo tribueret, cui frater etiam regnandi ius ademisset. Præparatam itaq; Aretæ regis gratiã Hyrcano annũciãns fugiendi spem detulit, & uiam demonstrauit, ut secũ peteret Petrã in finibus Arabia sitam, quo in loco regem adirent, qui precibus Antipatri donisq; inflexus, plurimam bellatoꝝ manũ Hyrcano adiunxit: ut regno restitueret. Erant fere peditum equitũq; quinquaginta milia, a quibus prima pulsus congressione Aristobulus Hierosolymam confugit, ibiq; intutus aduersus tantam hostiũ multitudinem, quæ clausum expugnauisset, nisi Scaurus ductor Romani exercitus alterius belli occasione, quod aduersus Tigranem gerebat, soluisset obsidionẽ missus a Põpeio, cui recepti Mithridatis ultio grauis, belliq; in focerum transferendi ppositũ exarsit, qua causã Syriã in festari per Scaurũ præceperat, quũ ipse Tigranem atq; Armeniam urgeret. Scuro itaq; aduenienti Damascũ, quam Metellus et Lollius funditus euerterant, occurrere fratrũ legati, sibi quicq; Romanæ opis auxiliũ implorantes, & quãuis inferioribus eēt uiribus Aristobulus, præpõderauit tamen pecuniã oblatione. Vendit summa præliãlis certaminis talentis trecentis, & iustitia postulati pretio pensã. Qua pecunia sibi annumerata, denũciat Scaurus Hyrcano, regiq; Arabia discedere ab obsidione, aut si permaneret, scirent sibi aduersum Pompeiũ & Romanos bello certandũ. Eo terrore obsidio soluta, Aretas Philadelphiam petiit, Scaurus Damascum reuertit. Aristobulus autem uix dum idoneus ppulsando periculo manũ colligit, hostem insequit, & ad Papiationẽ (id uocabulũ loco) sex milia hostiũ, simul & fratrem Antipatri Fallionem prælio fudit, Hyrcani atq; Antipatri spes lapsa est, quibus fidutiã omnis in Arabia uiribus erat.